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ABSTRAKT

Tato práce je součástí projektu firmy BAŤA, akciová společnost. Zabývá se

aktualizováním dat v DNS serveru BIND v distribuci Debian z relační databáze

PostgreSQL pomocí nástroje nsupdate a implementovaném v jazyce Perl, popisuje i

princip a konfiguraci jednotlivých částí obsažených v tomto projektu.
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ABSTRACT

This work is a part of an IT project within the BAŤA company. It deals with the problem

of data synchronisation between a BIND DNS server running on a Debian based machine

and a relational database based on PostgreSQL with assistance of the nsupdate tool. This

work describes principles and configuration of individual parts included in this project. All

code created and described here is implemented in the Perl scripting language.
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ÚVOD

V dnešní době stále se rozšiřujících informačních systémů jsou stále častější různá

softwarová vylepšení a zjednodušení už existujících nástrojů a služeb, proto i tato práce se

tímto bude zabývat. Stále se rozrůstající společnosti by v dnešní době nemohly bez

informačních technologií vůbec existovat. Jednou z nich je i firma Baťa, která má

zastoupení na celém světě a jejich síť informačních systémů je obrovská a proto se musí

stále zdokonalovat a hledat možnosti jak správu těchto technologií zjednodušit nebo

alespoň zrychlit. Jednou z těchto vymožeností je provoz vlastních DNS serverů, které se

starají o doménu. Pro správu DNS serverů je vynaloženo velké úsilí a mnoho prostředků.

Další vymožeností je i dynamická aktualizace DNS serveru, která je předmětem této práce,

proto zde bude popsáno mnoho věcí týkající se právě DNS serverů. Zároveň jsou důležité

databázové systémy, které obsahují mnoho důležitých dat, které lze použít k různým

zjednodušením, v tomto případě jsou data pro aktualizaci DNS serveru použitá právě

z databázového systému PostgreSQL. Tím zjednodušením je právě způsob propojení

těchto dvou systémů, aby mohly mezi sebou nějakým způsobem spolupracovat a tím i

zdokonalovat celý komplex informačního systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DNS

V dnešním světe je k Internetu připojeno obrovské množství počítačů. Jak si o všech

udržet přehled, když náleží do tolika různých zemí, sítí a administračních skupin? Vše

záleží na dvou důležitých kusech infrastruktury. Jedním je systém DNS (DNS je zkratka

z anglického The Domain Name System) neboli systém doménových jmen, jež spravuje

identitu počítačů a druhým je systém směrovacího internetového systému, který sleduje

vzájemné propojení počítačů.

Ačkoliv systém DNS začal postupem času sloužit k několika různým účelům, jeho hlavním

smyslem je mapování mezi IP adresami a jmény počítačů. Uživatelské programy a samotní

uživatelé nejraději používají jména, kdežto síťový software nižší úrovně rozumí číslům,

tudíž IP adresám. Systém DNS proto poskytuje řešení, kterým všechny uspokojí. Systém

DNS také začal hrát významnou roli v přístupu k webovým serverům a ve směrování

pošty.

Systém DNS je v podstatě distribuovaná databáze. Což znamená, že jedna organizace

uchovává informace o svých počítačích a druhá organizace uchovává informace zase jen o

svých počítačích, ale obě organizace nějakým způsobem spolupracují při sdílení dat, když

se třeba jedna organizace potřebuje podívat na nějaká data z druhé organizace.

1.1 Historie DNS

Dříve než se objevily DNS servery se mapování mezi IP adresami a jmény počítačů

uchovávalo v jediném textovém souboru, řízeném centrálně a šířené všem počítačům na

Arpanetu. Postup pro pojmenování počítače zahrnoval zjištění, zda-li někdo na celém světě

již neobsadil jméno, které jste chtěli, protože jména počítačů nebyla hierarchická. Soubor

obsahující mapování mezi jmény počítačů a adresami byl neustále zastaralý a jeho

aktualizace zabíraly značnou část kapacity Arpanetu.

Brzy se ukázalo, že i když byla statická tabulka počítačů vhodným řešením pro malou síť,

tak pro stále se zvětšující Arpanet byla nevhodná. Problémy statické tabulky proto vyřešil

systém DNS pomocí dvou zásadních principů, tím prvním jsou hierarchická jména

počítačů a tím druhým distribuovaná odpovědnost. Systém DNS specifikoval Paul

Mockapetris v dokumentech RFC 882 a 883 (rok 1983) a aktualizovány byly

v dokumentech RFC 1034 a 1035 (rok 1987).
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Dokumenty RFC 1034 a 1035 jsou sice stále považovány za základní specifikaci systému

DNS, ale různé části datových záznamů a protokolu byly za posledních deset let nahrazeny

a doplněny pomocí více než třiceti jiných RFC dokumentů. V současné době neshrnuje

tyto věci dohromady žádný RFC dokument ani norma. V minulých dobách byl systém

DNS definován vlastně jako „to, co implementuje program BIND“. Tato definice zastarala

i tím, že vznikly i jiné DNS servery, než právě BIND.

1.2 Hierarchie domén

Za jednotku hierarchie jsou považovány domény. Do každé takové domény spadá skupina

počítačů, které nějakým způsobem spolu souvisí a doména může obsahovat další

„poddomény“. Těm se říká doména prvního, druhého, třetího řádu atd. (například doména

.cz může obsahovat doménu druhé úrovně bata.cz apod.). Na samotném vrcholu hierarchie

domén je takzvaná kořenová doména, která je označovaná znakem “.”. Celé jméno

systému je složeno jednak z vlastního jména počítače (třeba „miroslav“) a jména domény

(třeba „bata.cz“), všechno dohromady se to nazývá plně kvalifikované doménové jméno, je

to podle anglického výrazu FQDN ( Fully Qualified Domain Name) a jako příklad FQDN

můžeme uvést např. „miroslav.bata.cz“.

Obr. 1.Hierarchie domén

1.3 Princip DNS

Pokud chceme systém DNS používat, tak potřebujeme nějakou službu, která bude mít na

starosti převod jmen na číselné adresy a naopak. Služby DNS jsou poskytovány rozsáhlou

hierarchií tzv. nameserverů (jmenných serverů). Na portu 53 tyto nameservery provozují

službu DNS, tento port je pro tuto službu vyhrazen (seznam s vyhrazenými čísly portů
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spolu se seznamem síťových služeb je definován v souboru /etc/services). Funguje to tak,

že každá doména má určený určitý počet nameserverů, které jsou autoritativní pro tuto

doménu – to znamená, že v daný okamžik podávají zaručeně platné a aktuální informace o

strojích příslušejících k jejich doméně jen tyto autoritativní servery. Jestli chceme zjistit IP

adresu nějakého počítače, tak se dotážeme lokálního nameserveru, který naši žádost

převezme a zeptá se příslušného autoritativního serveru. Systém DNS vytváří hierarchii

domén a chceme-li například zjistit, jakou IP adresu má počítač miroslav.bata.cz, tak se

musíme ptát postupně od shora. To znamená, že první se dotážeme kořenového

nameserveru, který nás odkáže na nějaký z nameserverů domény .cz ( a současně se jmény

nám poskytne IP adresy těchto nameserverů). Zeptáme se tedy nameserveru pro doménu

.cz a ten nás zase odkáže na nameserever domény bata.cz (například se jedná o stroj

hlavni.bata.cz a opět dostaneme i jeho IP adresu). Poté už se dotážeme přímo hlavního

serveru domény bata.cz, stroje hlavni.bata.cz, který doménu bata.cz spravuje a obdržíme

od něj konečně IP adresu počítače miroslav.bata.cz. Abychom jsme se nemuseli pokaždé

zdlouhavě ptát na autoritativní nameservery jednotlivých domén (je to značně neefektivní

a pomalé), mohou si nameservery udržovat dotazy v paměti (cache), které již byly

zpracovány a ušetřit tak často opakované dotazy.

V rámci každé domény často kvůli robustnosti existuje více než jen jeden autoritativní

nameserver. V takovém případě je jeden z nich primární server a ostatní fungují jako

sekundární servery, které se synchronizují vůči primárnímu nameserveru. Prakticky se taky

často setkáváme s tzv. caching-only nameservery. Tyto caching-only servery nejsou

autoritativní pro žádnou z domén a jsou pouze k urychlení služby DNS v rámci lokální

sítě.

1.4 Typy DNS záznamů a jejich životnost

Autoritativní servery jednotlivých domén mají na starosti všechny informace o dané

doméně a tyto informace jsou na nameserveru uloženy v zónových souborech.

V Unixových systémech se používá pro provoz nameserveru software BIND (jež obsahuje

démon named).

Typy:

SOA (Start Of Authority) – v tomto záznamu jsou obsaženy administrativní informace o

dané doméně.

[…]

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PŘÍLOHA P I: SKRIPT PRO REPLIKACI DAT Z PSQL DO DNS

#!/usr/bin/perl -w

use DBI;
use strict;
use warnings;
use utf8;
use Net::DNS::Update;
use Net::DNS;

my $dbname ="dns";
my $user ="";
my $password ="";
my @row ="";
my $hostname ="";
my $domainname="";
my $address ="";
my $key_name = "rndc-key";
my $key = "plkxpqI8Pw7KcPW+wFmgtQ==";
#Net::DNS version
#print Net::DNS->version, "\n";

#man DBD::Pg
#$dbh = DBI->connect($data_source, $username, $password)
my $dbh = DBI->connect("dbi:Pg:dbname=$dbname",$user, $password,
{ RaiseError => 1, AutoCommit => 0 });

my $sth = $dbh->prepare("SELECT n.domainname,d.address,d.hostname FROM
networks n JOIN deviceplaces d ON n.idnetwork=d.idnetwork WHERE
n.domainname IS NOT NULL AND d.address IS NOT NULL AND d.hostname IS NOT
NULL");
$sth->execute();
while ( @row = $sth->fetchrow_array ) {
print "Domena\t$row[0]\n";
print "Adresa\t$row[1]\n";
print "Hostname\t$row[2]\n";

# Create the update packet.
my $update = Net::DNS::Update->new("$row[0]");

# Prerequisite is that no A records exist for the name.
$update->push("pre" => nxrrset("$row[2].$row[0]. A"));

# Add A record for the name.
$update->push("update" => rr_add("$row[2].$row[0]. 86400 A
$row[1]"));

$update->sign_tsig($key_name, $key);

# Send the update to the zone's primary master.
my $res = Net::DNS::Resolver->new;
$res->nameservers("primary-master.$row[0]");

my $reply = $res->send($update);

# Did it work?
if ($reply) {
if ($reply->header->rcode eq 'NOERROR') {
print "Update succeeded\n";
} else {
print "Update failed: ", $reply->header->rcode, "\n";

}
} else {
print "Update failed: ", $res->errorstring, "\n";
}
}

$dbh->disconnect;
#__END__

PŘÍLOHA P II: RESOLV.CONF

domain bata.cz
search bata.cz
nameserver 192.168.1.1
nameserver 192.168.1.101

PŘÍLOHA P III :NAMED.CONF

// This is the primary configuration file for the BIND DNS server named.
//
// Please read /usr/share/doc/bind9/README.Debian.gz for information on
the
// structure of BIND configuration files in Debian, *BEFORE* you
customize
// this configuration file.
//
// If you are just adding zones, please do that in
/etc/bind/named.conf.local

include "/etc/bind/named.conf.options";

include "/etc/bind/rndc.key";

controls {
inet 127.0.0.1 port 953 allow { 127.0.0.1; } keys { "rndc-key"; };
};

// prime the server with knowledge of the root servers
zone "." {
type hint;
file "/etc/bind/db.root";
};

// be authoritative for the localhost forward and reverse zones, and for
// broadcast zones as per RFC 1912

zone "localhost" {
type master;
file "/etc/bind/db.local";
};

// Informace o DNS ns.doma
zone "bata.cz" { // konfigurační soubor named.doma
type master; // (pojmenovat si ho můžete jakkoliv)

file "/etc/bind/db.bata.cz"; // je uložen v cestě uvedené v
//directory

allow-update { key rndc-key; };
}; // v tomto případě
/var/named/named.doma

// Slouží ke zpětnému překladu. (IP -> jméno)
zone "1.168.192.in-addr.arpa" { //toto jméno je složeno z IP

//adresy třídy C (192.168.1) a .in-
//addr.arpa

type master;
file "/etc/bind/db.rev"; // opět konfigurační soubor
};

include "/etc/bind/named.conf.local";

PŘÍLOHA P IV: ZÓNOVÝ SOUBOR DB.BATA.CZ

$ORIGIN .
$TTL 86400 ; 1 day
bata.cz IN SOA ns.bata.cz. root.bata.cz. (
2009042302 ; serial
10800 ; refresh (3 hours)
1800 ; retry (30 minutes)
1209600 ; expire (2 weeks)
604800 ; minimum (1 week)
)
NS ns.bata.cz.
MX 10 mail.bata.cz.
$ORIGIN bata.cz.
$TTL 600 ; 10 minutes
tomas A 192.168.10.100
$TTL 86400 ; 1 day
petr A 192.168.1.101
lukas A 192.168.1.100
martin A 192.168.1.111
$TTL 600 ; 10 minutes
miroslav A 192.168.10.105
$TTL 86400 ; 1 day
ns A 127.0.0.1
pop3 CNAME server
server A 192.168.1.111
smtp CNAME server
www CNAME server

PŘÍLOHA P V: NAMED.CONF.OPTIONS

options {
directory "/var/cache/bind";

// If there is a firewall between you and nameservers you want
// to talk to, you may need to fix the firewall to allow multiple
// ports to talk. See http://www.kb.cert.org/vuls/id/800113

// If your ISP provided one or more IP addresses for stable
// nameservers, you probably want to use them as forwarders.

// Uncomment the following block, and insert the addresses
// replacing

// the all-0's placeholder.

// forwarders {
// 0.0.0.0;
// };

auth-nxdomain no; # conform to RFC1035

query-source port 53;
// Pro komunikaci s jinou DNS použij port 53

forward first;
// Pokud něco neví, ptá se nejprve serverů
// uvedených ve forwarders

forwarders {
192.168.1.1;
192.168.1.101;
};

cleaning-interval 40320;
// Pročišťuje tabulku pomocného serveru od záznamů,
// na který se nikdo neptal (v sekundách)

listen-on-v6 { any; };
};

PŘÍLOHA PVI: TABULKA DEVICEPLACES
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PŘÍLOHA PVII: TABULKA NETWORKS
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