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 1 Náročnosti tématu práce
X

2 Splnění cílů práce
X

3 Teoretické části práce
X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Hodnocení práce:

Autor se seznámil s problematikou doménových jmen v internetu v teoretické rovině a
použil tyto znalosti k implementaci mechanismu přenosu dat z relační databáze do DNS
serveru bind za pomoci dynamických změn. V práci úkázal, že má schopnost teoretické
poznatky získané studiem materiálů uplatnit při plnění praktického úkolu.

Práce má logickou strukturu a je přehledně zpracována. Oceňuji především teoretickou
část práce, kde autor velmi pěkně shrnul všechny poznatky, které potřeboval k řešení
zadaného tématu. V praktické části autor nezohlednil hledisko vlastního nazasení, což bylo
dáno nezkušeností autora s implementačním prostředím.

Oceňuji, že student se dokázal zorientovat v problematice, která mu byla neznámá a
dovézt svoji práci až do prakticky použitelného stavu.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci uvádíte, že BIND je jedna z implementací DNS serveru. Znáte
nejaké jiné a případně jejich schopnosti v oblasti dynamických update?

2. Máte nejaký návrch, kdy kód vytvořený v rámcí bakalářské práce provede
update DNS záznamů?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Předloženou bakalářskou doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení „B“ - velmi dobře.

V Brně dne 28. května 2008

…………………………………..
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná
účast vedoucího práce i oponenta.
Pokud student neobhájí práci:
- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,
odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na
nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ
Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.
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